
раховуnати, утримувати та сплачувати податок, передбачений розділом JV 
І І о;щткового кодексу, до бюджету від імені та за рахунок фізичної особи з 

J(OXO)l.iв, що виnлачуються такій особі, вести податковий облік, подавати 

nодап<аву звітність податковим органам та нести відповідальність за по­

рушення його норм [3, ст. 14]. 
Йдеться про специфічного суб'єкта, якому не лише делегується пра­

во-обов'язок, а і який має можливості його реалізовувати. З одІюго боку, 

податковий представник (а в нашому випадку- податковий агент) має: а) 

право утримати кошти у платника податку; б) можливість утримати такі 

кошти; в) виконати податковий обов'язок платника, а не власний . З іншого 

боку, податковий представник зобов'язаний реалізувати всі ці дії в інтере­

сах публічного суб'єкта (держави чи територіальної громади- залежно від 

того, хто є отримувачем коштів) . Саме тому інші обов'язки податкового 

НІ 'СІ ІТСІ та платника податку на доходи фізичних осіб приватний нотаріус 

ІІ І ІІ ОІ ІУС ·1а ОСІІОВІІИМ місцем обліку. Таким чином, інформація про видачу 

сві;(оц І 'ІІ ІІІЮ нраво на сnадщину та/або посвідчення договорів дарування 

ІІОJ\ІІІ ' ІІ.сн нотаріусом до nодаткового органу за місцем розташування ро­

Ю'І()І 'О міСІ(Н. 

ЛІ'СІІтські функції при справлянні такими особами податку на доходи 

tІсрсдбачають і окремі виключення. Під час виплати суб'єктами господа­

рювашІя - податковими агентами фізичним особам, які провадять незале­

жну професійну діяльн ість, доходів, безпосередньо пов'язаних з такою ді­

яльністю, податок на доходи у джерела виплати не утримується. Відбува­

ється це в разі подання такою фізичною особою коnії довідки про взяття ії 
на податковий облік як фізичної особи, яка провадить незалежну nрофе­

сійну діяльність [3, ст. 178]. Знов-таки хотілося б звернути увагу на межу 
nублічного та nриватно-nравового регулювання. Якщо це nравило беззапе­

речно відноситься до відносин суто публічних (якими безумовно є подат­

кові), то воно не застосовується в разі нарахування (виплати) доходу за ви­

конання nевної роботи та/або надання послуги згідно з цивільно-правовим 

договором. В цій ситуації виникають трудові відносини, а сторони догово­

РУ можуть бути nрирівняні до працівника чи роботодавця, що не є предме­

І ом ІІОJ(атково-nравового регулювання. Таким чином, якщо фізична особа, 

ІІІІІ І · щііі ' ІІЮС незалежну професійну діяльність подає податковому агенту 

ІІІІ ІІІНІ новіню t нро взяттяГіна податковий облік як такого суб'єкта, то при 

ІІІІІІ І І .t '' J \ІІХ<щу нодатrсовий агент не утримує з неї nодаток на доходи фізи­
'11' 11 ІН 1 1. І~ '(І.ому випадку така самозайнята особа включає цей дохід до 

рІ' ІІІІІІ ІІІІJ(ІІІІ оної декларації та самостійно нараховує і сплачує податок. 

' Ір· НІ враховувати особливості підстав відповідальності. Справа в 

ІІІІ''У · що нотаріус nосвідчує відповідний договір купівлі-nродажу (міни) 

щ•рухомОІ 'О та/або рухомого майна між фізичними особами за наявності 

<ЩЇІЮЧІІОЇ вартості такого майна та документа про сплату податку до бю­

J(Жсту стороною (сторонами) договору [3, ст. 171 ]. При цьому особою, від­
ІЮвідальною за нарахування, утримання та сплату (перерахування) такого 

надатку є плапшк податку - фізична особа. Сума податку самостійно ви-
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ться особою, яка продає бо обмінює з іншо.ю .Фізи:-
значається та сплачу~ п 172.5 ст. 172]. Виходячи з цього, І вщповІ-
ною особою нерухомІсть [3, . залишається на самому платнику. 
дальність за несплату такого nодатку 
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ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПУБЛІЧНОГО ІНТЕРЕСУ 
ПРИЗДТЙСНЕНІПЗОНУВАННЯЗЕМЕЛЬ 

ієнт~ване на демократизацію 
Зонування земель в ум.овах р~нку зор . ( стувачів) землі nід-

балансу штересш власниюв кори ' 
nроцесу досягнення. .. ади як головних суб'єктів ринкової екопо-
п~иєм;ів в~~:~~и:~~~~~~:~~:;~~шення повинні прийматися відкрито, щоб у 
МІКИ. к ' . б ла можливість своєчасно nодати аІІс­
будь-якого ~уб'єкта ~рав?вІДІ-І_?СИН ~-.у· у досудовому порядку . ТаюІІі ІІЇН-
ляцію і ВИрІШИТИ ТОИ ЧИ lНШИИ КОНСрЛlКТ . 

зниження рівня корумпованостІ. 
хід істотно впливає на б . о І·нтересу вистуІІаю·п. " ІІ І ~· J ІІ 

п им суб' є ктом пу шчног 
ершочергов кту Приватні інтереси, І ЮІІ'н·ІІІІІІ ' І 

) · овідного населеного пун · . 
(населення вщп . сами в їі використаІІІІІ ' І МС' І 'ІІЮ 

. ~ вих прав на землю та штере . 
наявюстю маино б б и збалансовані з nублічІІІІМІІ ІІІ-
задоволення особистих лотре ' мають ут . ~ ... 

. .. . проживає на певюи територн. 
тересами всІ ЄІ сшльноти, яка нні обов' язково враховувати 

Ор_гани місцев?~о самовр~~~:н:~ип~~; час планування, забудови та 
державю, громадсью І nрива~~І І а~ож активно залучати громадськість в 
іншого використання територш, а т ження та реалізації проектних 
процес розроблення, погодження, затве;т~в реалізації права громадян на 

. А е один з важливих елемеІ-. ' 
рІшень. дж , . . участь громадян та їх об єднань 
сприятливе середовище життєдІяльностІ - числі в сфе і зонування 
в управлінні викори~тання земель поселе=~~~я т~:кою нормат~ в них актів. 

на сьогодНІ це питання регулю . " 
земель . . . . . Ук аїни "Про основи мІстобудування 
Так, у вщnовщн.?стІ ЗІ .. ~Т~~.~~~~~я м~ють право па обговорення містобу­
громадяни Украш~ .. та І . об'єктів вносити відnовідні nропо­
дів~~ї документацн, прое.ктІ~р~:~:~сцевого ;а рсrіонаю,пого самовряду-
зицн до державних органІВ, . . ~ 
вання, nідприємств, установ і оргаюзацш. 
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ІІс б~ідність узгодження Україною національного законодавства з 
~юрмам11 ~ ІЖІІародІІого права, зокрема з нормами Конвенції про доступ до 
ІІНjюрмацІІ, участь громадськості в процесі прийняття рішень і доступ до 
нравосуддя з ~ІИТаJІь, що стосуються довкілля (Орхуська конвенція) згоду 
на обов'язков1~ть якої надано Верховною Радою України і яка за чаdтиною 
першою статтІ 9 Конституції України є частиною національного законо­
~авства Украіни, ~творили основу для внесення змін до Закону Украіl-ш 
Про планування 1 забудову територій". Зокрема, у Законі України "Про 
планування та забудову .територій" з'явився новий розділ IV-1 "Порядок 
враху~~:;шя гро~·шдсь~их 1 приватних інтересів при плануванні і забудові те­
риторш · Да~ии роздш ~етально описував процедуру громадського обгово­
рення проектш м1стоб~дшн~ї документації та місцевих правил забудови. 

Од11ак, хоча рашше д1ючий Закон України "Про планування та забу­
)\ОІІу тсрІІ.:.орій" пс~едбачав оприлюднення затвердженої містобудівної до-
1 ум ' ІІ ПІІ( ІІ , ІІ[Ютс вщсутність установлених термінів та механізмів даного 
ОІІРІІJІНЩІІСІІІІЯ робило відповідну норму значною мірою декларативною. 

. Ню1 JІІ~ІЮ звср11ути увагу, що чинний Закон України "Про регулюван­
ІІІІ МІ 'Н>бу;(ІСІJОЇ дІя~ьІюсті" такого окремого розділу не містить. Даний за-
1 ОІІ ІІ(НІJ(ТІІЧІІО повшстю усунув громадськість від впливу на планування та 
'Ja удову І~осслень, а особливо на вирішення питання щодо розміщення пе­
ВІJОГО будшництва на території поселення чи в безпосередній близькості до 
ньог?. За законом (ст. 21) громадським слуханням підлягають лише розра­
блею в ус~ан.овленому порядку проекти містобудівної документації на мі­
сце~_?МУ ршш:. генеральні плани населених пунктів, плани зонування тери­
т?рш~. деталью пла.~и територій. Затвердження на місцевому рівні містобу­
дшн~l документа~н без проведення громадських слухань щодо проектів 
так?І документаЦІЇ забороняється . Однак в подальшому громадськість вза­
галІ виключається з обговорення питань розміщення об'єктів містобуду­
вання проблемного об'єкта. 

" Для порівня.ння наведемо ст. 30-2 раніше діючого Закону України 
Про планування 1 забудову територій"- громадському обговоренню під­

JІнпuн~. схеми nланування територій адміністративно-територіальних оди­
ІІІІІ\1 •: І Х окрсми.: частин; :енеральних планів населених пунктів; детальних 
11 111 111 111 І 'Р 1 .~'~'ОрІи; nроекпв забудови територій; містобудівного обrрунту­
ІІ.ІІІІІІІ JЮ'ІМІЩСІІІІЯ об'єктів містобудування. Варто звернути увагу на вилу­
'ІІ ' ІІІІІІ У ІІОІЮму Законі зі сфери обговорення на громадських слуханнях та­
ІІІ~ ІІ ІІІІІІ J І~Іщн ·о питання, як містобудівного обrруитування розміщення 
1
''' 

1 І \ 1111 МІ ' І обу дування. При буквальному тлумаченні цієї норми вихо­
J \ІІІІо , ІІ\О ' І 'СІІср 11рсдметом громадських слухань не може бути будівництво 

ОІІРІ.:М ІІХ ІСОІІКрствих об'єктів. Лишається сподіватись, що подібне будів-

11111(1 в? можІІ.а буде розглянути у межах генеральних планів населених 
ІІУІІJСТІВ , п~авш зонування територій, детальні планів територій . 

Як ВІ~~мо, ше~ громадських слухань до справи береться погоджу­
вальп.а І<?МІСІЯ . У Ра:зІ неспроможності погоджувальної комісії врегулюва­
ти СПІрНІ питання МІЖ сторонами остаточне рішення приймає відповідний 
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орган місцевого самоврядування. Урегульо~а~і по~оджувальною ко.місією 
спірні питання між сторонами або прийняп вІДповІДним .органом мtсце~о­
го самоврядування рішення є підставою для внесення змш до проекту ВІД­

повідної документації. Характерно, що нови~ З~кон .вже не nередбачає 
можливості судового розгляду конфлікту, на ВІДМ Іну ВІД nоложень ст. О 
6 Закону України "Про планування і забудову територій", . як11й nтрН'ІІІІІ 
чинність. За новим Законом остаточним є рішення орга11у МІ І(С Щ~І 'О t'ІІМО 
врядування . А отже виключена ще одна із гара11тій ерахунаІІІ ІІІ 111 І t' JІІ ' І 111 

громадськостІ. 

Крім того, необхідно відзначити ще одну nроблему У 1.:Ф~'Р 1 МІІ 1111 1У 
дівної діяльності, тісно пов'язану з розвитком зсмсЛJ,.ІІІІ Х ІІІ ) \ІІІ!l' ІІІІ "".~ 11 
полягає в тому, що розробка більшості видів міс:об.УJ\ІІІІЮЇ J \ОІ ум~: ІІІ ІЩІІ 11 
обов'язковому порядку повинна проходити публІЧІІІ лухаІІШІ . 0)\ІНІІ , ІІJ>ІІ 
вове значення результатів таких публічних слухань не ~3СТ3ІЮІІJ І~ІІ~ . он­
ного боку, рекомендаційний характер процедури nубЛІчних. СJ.ІухаІІЬ ви­
правданий. З іншого - відсутність юридичної обов'язковостІ рІшень гро­
мадськості для органів публічної влади з питань рет:лювання землек?рис­
тування та забудови спричиняє зниження активн~~тt населення у вирІшен­
ні цих питань у правових формах і викликає стихш~Іе невдоволення грома­
дян. Виходячи з того, що органи публічної влади t~нують для обслугов~~. 
вання інтересів населення, а не навпаки, необхщно. вияви:и ~ритерн 
обов'язковості результатів публічних слухань для оргаюв пубшчІ~ОІ влади, 
якими слід керуватися при отриманні результатів таких слухань ІЗ земель­

них екологічних і містобудівним питань. 
' Водночас у Законі Укра'іни "Про регулювання містобудівної діяльно­

сті" передбачено щонайменше дві прогреси~ні новел~ щодо забезпечення 
доступності для громадян генеральних плаНІв та плаюв зонування терит~­
рії. По-перше, передбачено обов'язок органів м~с~евого сам~врядування ІХ 
оприлюднювати шляхом розміщення на веб-саип органу мtсцево~?. само­
врядування та в місцевих періодичних. д~укован~х зас~бах масовоt шфор­
мації, а також у загальнодоступному мtсщ у примtще~ш такого ор.гану. По­
друге, встановлений поділ генерального плану на двt частини: вщкриту -

для громадськості та втаємничену. . 
J хоча ухвалення нових, більш прогресивних законІВ є важлив~м, 

проте це не є гарантією їх автоматичної реалізації. Так, Зак~н Укрюни 
"Про регулювання містобудівної дія~ьпості': н~ 13ІІ1ІІача аш основних 
складових генерального плану та їх змtсту, аш '3М ІС'І у та <~бст·у в:rаємпиче­
но'і частини генерального плану, ані прИІщипіn, ІНІ О<.:ІЮІІІ !ІІ ІІ Х вІнбу~а ть­
ся розподіл матеріалів між відкритою та заІсрІІІ 'ОІО ннн ІJНІМІІЖІ·І о 'Т І час­
тинами генерального плану. Це створює n рСJ\У~ІІІІІІІ ;tІІІІ ІІІІІІІІІ\ ІІ t' ІІІІІІ ' ІІ' І У­

ації, за якої переважна кількість матеріалів І ' ' ІІІ.' J!ІІ І ІІ.ІІОІІІ ІІ ІІ1 ІІІ У ІІІІІІІІІІІІ.t'ІІ 

в частині, доступ громадськості до якої бун ·'ІІІ юрІІІІІ ' ІІІІ І\І , < 11 ·І І 1\ І ІІІІ\І' М!І 
констатувати, що 1-юрми Закону УкраїнІІ " І Іро рt' І унннІ,ІІІІІ 1 ~ ~~~ ІІІІІVJІІІІ ІІІ ІІ 

діяльності" не вирішують проблеми достуІІ ІІ Оt 11 J ІІІ ІІ ІJІІ І~ІІ І J ІІ 1.1 '" 11 11 111 р11 

І І 



т.ІІІІХ ІІJІаІІів, зокрема, міських населених пунктів України та їх складової 
ІІJІІ.НІ і о ЗОІІуВаІІІІЯ ТериторіЇ. 

Викладс11с дає можливість зробити висновок про необхідність розро­
блсrшя і прийняття Закону України "Про участь громадян та їх об'єднань у 
прийнятті рішень у сфері містобудівної діяльності". У законі слід врегулю­
вати чіткий порядок участі населення в прийнятті рішень в галузі містобу­
дування; удосконалити форми участі громадян у цій сфері, в тому числі 
проведення незалежних експертиз; визначити зміст права на інформацію 
про стан середовища життєдіяльності та їі передбачувані зміни, встановити 
заходи відповідальності за неподання такої інформації, іТ несвоєчасне на­
дання, надання неповної чи недостовірної інформації щодо посадових осіб 
орга11ів державної влади та місцевого самоврядування, а також комерцій­
ІІих і пскомерцій11их юридичних осіб. Громада повиr-ша отримати не де-
І ШtратиоІІу, а реальну спроможність вирішувати питання місцевого зна­
'І ' ІІІІSІ . 

М.)(. 1\юацька 
ІІСІІЇрlІІІТ 

КІІЇІІС І,КІІЙ 11аціональний університет ім. Тараса Шевченка 

АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК: ПОНЯТТЯ ТА ОСНОВНІ ОЗНАКИ 

Акцизпий податок є яскравим прикладом непрямих податків. Більше 
того, саме акцизи з'явилися в якості перших непрямих податків і довгий 
час фактично залишалися єдиними. Тим не менш, зміст поняття "акцизи" 
("акцизний податок", "акцизний збір") на сучасному етапі певними чином 
змінився. 

Так І.І. Янжул зазначав, що під акцизами розуміється такий непря­
мий податок, який справляється з предметів внутрішнього виробництва [5, 
с. 435]. У сучасній науці акцизний податок зазвичай визначається як не­
прямий податок на споживання, яким обкладаються специфічні групи то­
ІНtріо ЯІ< ІІа етапі виробництва, так і при ввезенні таких товарів на митну 
т 'РІІТОрію держави. Водночас навіть таке визначення не можна назвати за­
І І ІJІІ . ІІОІІ/)ІІііІІSІТІІм і в різних державах поняттю "акциз" ("акцизний пода­
ІО11", "111 ІtІІ 'JІІІtіі збір") можуть надаватися різні значення як на рівні право­
ІНІІ ) \ОІ{ 1 рІ І І ІІІ , так і ІІа рівні законодавства. 

}/ І( ' НІ 'ІІІНча американський професор Джон Ф. Дью, на відміну від 
ІІІJІ І.ІІІ ІІt' І і ІІІЩів rюдап<ів, акцизні податки, в своїй сучасній формі, чітко не 
ІІЩЩ'ІІІІІІІІ ІІІі від іІІших податків. Як вказує професор, традиційна Британ­
t '·'ІІІ І(()ІЩСІІція акцизів, що до сих пір є прийнятною в багатьох краІвах 
r ;рІІІІІІІс r,кої Сnівдружності, була чітко сформульована: акцизний податок 
>ув ІІJrатсжсм з виробництва ніж з продажу, що справлявся тільки з еконо-
мічІІої діяльності всередині країни та тільки щодо товарів, а не послуг, за 
СІІсцифічними ставками, з кількісним контролем. Сучасна концепція акци­
зу, однак, є значно ширшою, особливо в країнах, що не входять до Сnів­
дружності. Базовою характеристикою є застосування щодо специфічних 
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. к може застосовуватися або як щодо виро-товарів або груп товарІВ. Подато о внутрішньої продукції так і щодо 
бництва, так і щодо продажу, як щод ставками із фізичним конт-

.. - фічпими або адвалерними ' імпортно1, ІЗ специ · х виробів) або рахунковим 
ролем (звичайно до алкогольних та тютюнови 

контролем [6, с. 1]. ознак акцизного оnодаткуmІІІІІН 
с . б Кносен серед визначальних . 
щж рен . б аFt'-ІЯ дискримінація в П[>И'ІІІ<І'І ' ІІІІІ , ,.11 б·рковість областІ о клад ~ ' . ВИЗНаЧаЄ ВИ І . . . Я ПрИ ВИЗІІаЧСІІІІІ ІІО)(І ІІІ\ІІІ\0111 ф а КІЛЬКІСНОГО ВИМІрІОВаНН ЧаСТО ПеВНа ОрМ . . . · ХОДИ ДО І)ІІ ' ІІІІ\'Іі:ІІІІ)І ІІІНІ ІІІ ІІІ , П ьому аналІзуючи р1зю ПІд ОбОВ ЯЗКу. ри Ц ' ЦИЗІІі СИСТСМІІ ІІІ J ІІО'ІІ\11 · І Н І 1111 " " й приходить висновку, що ак 

аКЦИЗ , ВЧеНИ . б . ежl· ІІа ТЮТІОІІОВЇ ІІІІ(Н1 НІ , (ІJІ ІІІІ І О І ІІ о, . . а пов'язаю з ори І плат - . бІрковІ податки т . а -lспорпrим за .0 юм ·1 а ІІІІІІ І t І Н' аза тні ігри, забруднення, управл_шня тр ! 
Р_ - и та види дІяльносТІ [7, с. 2]. цифІчНІ товари, послуг . ого співробітІІицтва ВІІ ' ІІНІ'ІІІJІа , 

Організація Європейського ~коно~Ічн податків що СІІраВJІЯЮться 
. . складаються Зl спещальних ' що акцизНІ платежІ х наnоїв тютюнових виро-- - як правило з алкогольни ' з певних видІВ товарІВ, а будь-якій стадії виробництва . . вони можуть справлятися н бІВ та палива, - .. озмір визначається відповідно до ваги або розповсюдження та зазви:аи ІХ р 

або концентрації або кількосТІ :овару [8, с. 1:кц9]~зний податок як непрямий 
п й кодекс Укрюни визначає 
одаткови . това ів (продукції), визначених цим 

податок на сп~живанн~ окреми:а:::~:ся д: ціни таких товарів (продукції). 
Кодексом як шдакцизю, що вкл . ображає основІ-І)' характеристику 

Як вбачається, таке визначення ВІД ня що також спостерігається в 
як податку на споживав ' ЄС акцизного по~атку - юз Так з положень Директиви Ради 

законодавствІ Європеисько;~О~о у. о основних умов справляння акциз-
2008/118/ЕС ві~ 16 грудня Р- що~21 12/ЕЕС прямо випливає, що акци­
ного збору та вщкликання Директиви ивання певних товарів (пункти 4, 
звий збір є непрямим податком на спож 

9 преамбули, ст. 1 Директиви). у що прямо випливає з його 
- акою акцизного податк , Ще одНІєю озн сі Ук аїни є включення цього податку до 

визначення в Податков~му кодек У . 'ід до характеристики непрямих 
. · х товарІВ Однак такии шдх . 
цши шдакцизни . о критикується науковцями, оскшь-
податків є неодноз~ачним т:я~ж~~:~:к так чи інакше входить до ціни то­
ки, говорячи взагалІ, . будь-я . є те що вони вкJІючається до 
ва Однак особливІстю непрямих податюв ' 

- ру. . як о емий елемент, в якості надбавки . 
цши товарш кр о акІ'ІІ 'J ІІІІіі ІІО)ЩТОІ< включаєть-н тність акценту на тому, щ ' н а некорек . 1 .• 1.) вка·зус і м 11 Ку•Ісрявс ІІ ко . а · · изних товарІВ (продукц ' · · · · ся до цши шдакц ія характерна для бую. НІ<ОІ о ІІІЩ:ІІ І у, І 'І(ЩСІМ 
ЙОГО думку, така КОНструкц бЛИВЇСТІ 1\JІ ' І (' ІІІІІУ ІІ ІІ І(ІІ ' ІІІІІМ У 0 110)(11'1'• б , о розглядати це як осо ,, ' 
не 0 ОВ ЯЗКОВ ку ІІ 'ІУ І ОІЩ>І ІІ(1ІІ ІІІІ І ІІ І І 'Н' ІІІІ І І ІІЩІІ Принципово важливим, на дум ' ' . 
куванню. участь ііОІ о у фор~І у JІ,ІІІІІІ ІІІІІІІ (ІІ І І ІІІ • ЗІ-юго податку звернути увагу саме на 

зацІ .. І.ТОВаріВ (продукціЇ) (4, С. 359]- . /\ 1 ІІІ ІІІІІJ/ІІІІ 
Власне це є головною ознакою усІх " ІІ С /)111\111 ІІІІ І І ІІІ ІІІ 

ПрЯМі ПОДаТКИ BI<JIIO'I IIIII ІІ оІ > І / ІІІ ІІІІІІ І /І ІІІ І І' ІІ І (/ІІІ до вимог законодавства не 

І ІІ 


